ditio p. **dicio**

ditior (dicior), ditissimus p. **di** — bohatý; Duo homines diciores dent duos boves et currum et tercius pauperior in propria persona labore: 1240, CDSI II, 53; Quidam clericus ... Christophorus ... ditissimos habens parentes: Anon. Carthus., 73

ditio, are, avi, atum — štedro obdarovávať; Civitatem ... nostram Caza vocatam volentes ditare et populis ditantes multiplicare: 1412, DL 89711; Hic [i.e. sanctus Stephanus] ad instar Salamonis struit templa, ditat donis, ornat gemmis et coronis, cruce et altaria: TRIPART. I, 70

diu adv. — dlho; Quae [i.e. facinora] ... diu obscurae delituerunt, tamen tandem, veluti e tenebris eluctatae, pristinam in lucem se adseruerunt: 1559, ANALECTA I, 179

diurnalis, e — **1.** denný **2.** subst. **diurnale**, is, n. kniha denných modlitieb, bohoslužobná kniha obsahujúca denné modlitby; Breviarium [et] diurnale ad plebanatum prefati monasterii in perpetuam elemosinam remaneant: 1435, DL 36897

diurnaliter adv. — denne, cez deň; Rogantes, quatenus nos ... sub proteccionis vestre clypeo, quo et alios infinitos ad vos alternatim diurnaliter et nocturnaliter volitantes protegitis, nos etiam dignemini confouere: 1389, CDH X/1, 564

diurnus, a, um — denný, trvajúci cez deň, vo dne; Mandamus, quatenus ... praefatum Joannem ... contra quosvis ... diurnos ac nocturnos latrones ... defendere teneamini: 1654, MATERIALY II, 345

dius p. **divus**

diutine (diutive) adv. — dlhotrvajúco, dlho, dlhú dobu; Petrus de Superiori Palotha ... [dicti iobagonis] barbam et crines turpiter evellendo et in pollicibus manum(!) et pedum suorum strictus ligando ad siccinum seu aridarium

appendendo diutive tormentasset: 1438, DL 13200

diuturnitas, atis, f. — stálosť, dlhé trvanie, trvácnosť, trvanlivosť; In humanis dispositionibus nichil stabile, nichil quoque perpetuum, quidquid est corruptioni subiectum, caduca sunt hominum omnia et temporum diuturnitate labuntur: 1254, CDSI II, 310: 1254, CDSI II, 310

diuturnus, a, um — dlhotrvajúci, dlhý; Haec pro nunc ita fieri ... volo ... salva ... mihi reservata facultate istis addendi ... si ex Dei optimi clementia incolumitas et diuturnior vita mihi contigerit: cca 1543, ANALECTA I, 175

divagatio (divagacio), onis, f. — potulovanie; Ad curandam vagae ... gentis Singarae ab otio et divagatione reductionem intentas ... dispositiones ... observamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

divagor, ari, atus sum — potulovať sa, ponevierať sa, potľkať sa; Zaz et Lucasium ... divagantes pro publicis ... malefactoribus ... nominantes: 1370, SZTÁRAY I, 367; Ecclesia ... vacua .. tenetur propter latronum illic divagantium frequentiam: 1561, BUCKO, 190

divagus, i — tulák; Morieris tu filii meretricis et me divagam facies: 1502, DL 36405

divenditio (divendicio), onis, f. — rozpredávanie, rozpredaj; Memoriae commendamus, quod ... quaestores cerearii Tyrnavienses ... eiusmodi cereae et cereorum ac facum confectionem, albificationem et divenditionem sibimet solis vendicassent: 1681, Libri Regii, 23, 346

divendo, ere, vendidi, venditum — rozpredávať; nec carbonarii carbones, nec quicumque huius domini incolae rotarum radios et orbitas distantibus fabris ... divendere praesumant: 1765, Motesiczky cs. lvtá, 6 csomó, 18 tétel, no. 9

diversimode adv. — rozličným spôsobom, rôznorodo; Permutatio possessionis propter multiplices prohibitiones ... diversimode factas ... revocata extitisset: 1421, ZsO VIII, 996; ludex ... et tota communitas de civitate Barthfa eisdem quomodo obviaret et in premissis diversimode contradiceret: 1446, EPERJES, 135

diversitas, atis, f. — 1. rôznosť, rozmanitosť; Dicte restitutionis articulus extra terminum

privilegii adicione mutili per variacionem manus scribentis et eiam per diversitatem atramenti non modicam fuerat annotatus: 1245, CDSI II, 143; 2. protirečenie, rozpor; Cum esset propter diversitates multiplices ... regnum Hungarie deformatum: Rogerii Carmen, 559

diversorium, ii, n. — hostinec, pohostinstvo, krčma; Extant ibidem allodium, diversorium, hortus lupularius, braxatorium, crematorium, fornax lateritia, noviter, ex fundamentis per modernum dominum extracta, dominio fructificantia: 1694, UC 119:24

diversus, a, um — 1. protíľahlý, naproti ležiaci 2. odľahlý, vzdialený 3. rozličný, rozmanitý, rôzny; Considerantes multiplices fidelitates ... que ... nobis in diversis expeditionibus regni nostri ... fideliter exhibuerunt: 1276, DL 105226; 4. odlišný, opačný; Si diversum quidpiam ... ad jurisdictionem ecclesiae nostrae ... asserere cogemur, quod ne accidat, vobis summa cura ... cavendum erit: 1557, ANALECTA I, 290

diverticulum (deverticulum), i, n. — 1. bočná cesta, odbočka 2. zahnutie pozemku, časť (koniec) chotára; Novem jugera terrarum ... arabilium ... iuxta terras seu metas possessionis Kaal ... a meridie in uno ordine videlicet cum uno fine ad orientem et cum alio fine seu diverticulo ad occidentem: 1360, DL 61211; 3. krčma

dives, itis — 1. bohatý 2. subst. dives, itis, m. boháč; Pauperes et inpotentes per divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur: 1320, RDSI II, 277; 2. úrodný, výnosný 3. drahý, drahocenný

divexo, are, avo, atum — 1. sužovať, trápiť; Diligenter caveatur, ne villae more hactenus in confiniis consueto militi distribuuntur neque coloni divexentur impositionibus contributionum et servitorum: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 132; 2. ničiť, poškodzovať

divido, ere, visi, visum — 1. rozdeľovať, oddeľovať; Volumus ... ut in muro, qui sorores dividit a capella ... cratis ferrea collocetur: 1247, CDSI II, 184; 2. deliť, členiť, usporiadať; Frater Dionysius, cum esset adhuc novitius, haereditatem cum fratribus suis uterinis dividens, villam Schonau ... monasterio Lapidis Refugii dedit: Anon. Carthus., 75

divinitas, atis, f. — božstvo, božská podstata; Cum dicti fratres ... verbi Dei studio intendant ...

nec sint plures, qui operantur exterius quam qui studium cognoscende divinitatis exercent: 1257, CDSI II, 395

divinus, a, um — 1. adj. božský, boží; [Tartari] ecclesias et loca divino nomini dedicata incendio, strage hominum et aliis suis feditatibus prophanarunt: 1241, CDSI II, 65 2. subst. **divinum**, i, n. bohoslužba; Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis ... divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151

divisio, onis, f. — 1. rozdelenie, deľba; Balianus ... et Georgius de genere Katpan ... in possessionibus suis hereditariis ... divisionem se fecisse retulerunt: 1260, CDSI II, 451; 2. rozdávanie; *Divisio apostolorum* vyslanie apoštolov (15. júla); Datum in festo Divisionis apostolorum beatorum: 1343, SZTÁRAY I, 180

divisionalis, e — týkajúci sa deľby; *litterae divisionales* listina svedčiacia o vykonaní deľby majetku alebo prikazujúca túto deľbu vykonať; Respondit quod ... terras arabiles intra metas ... dictae possessionis ... existentes in duas partes coaequales inter se ... diuisissent ... prout in prioribus literis ipsorum diuisionalibus haberetur: 1429, CDH X/7, 186

divisionarius, a, um — týkajúci sa deľby; Nulla portio prelibato Stephano de dictis ... iuribus modo divisionario cedere deberet: 1421, ZsO VIII, 187

divisive adv. — prostredníctvom deľby; Quod ... porcionem suam ipsum attinentem, in terra Barcha vocata divisive a fratre suo ... separatam et sequestratam ... obligasset: 1322, RDSI II, 374

divisor, oris, m. — rozdeľovateľ (pozemkov); Super divisione possessionum ... divisor extitit Edus: 1303, RDSI I, 114-115

divitiae (divicie), arum, f. — bohatstvo, poklady; Hospites nobiles ad regnum venientes, nisi incole esse velint, ad dignitates non promoveantur; tales enim divicie regni extrahuntur: 1231, CDSI I, 268

divortium (divertium, divorcoium), ii, n. — 1. oddelenie, rozhranie 2. križovatka, rázcestie 3. rozvod (manželka), rozsobáš; Cum ... una sit et indivisa Domini tunica, nec unquam passa sit divortium sponsa Christi, juxta quod sponsus in Cantinis attestatur: „Una est, inquiens,

columba mea, una est matri suae, electa genitrici suae: 1207, CDAC VI, 318

divulgo, are, avi, atum — 1. rozširovať, uverejňovať, rozhlasovať; Si ad restorationem ecclesiarum ... de possessionibus vestris, quas reditus dotesque earum fama divulgante quondam fuisse noveritis aeternam sufficientiam vobis comparantes eisdem ecclesiis conferatis: 824-827, CDSI I, 6; 2. vydávať napospas

divus (dius), a, um 1. božský, nebeský 2. subst. **divum (dium)**, i, n. nebo; Fratrem et coepiscopum nostrum [i.e. papae Iohannis] Methodium carceralibus penis afficiens [i.e. Hermanricus episcopus] et sub divo diutius acerrima hiems et nimborum immanitate castigans: 873, CDSI I, 19; 3. svätý, blažený, blahý; *divae recordationis* blahej pamäti; Villam Lechnicz ... nobilis vir diuae recordationis magister Kokos ... pro fundatione ... monasterii vallis sancti Antonii tribuit: 1352, CDH IX/2, 198; 4. slávny;

do, dare, dedi, datum — 1. dávať, darovať, poskytovať; Induimus, dedimus, concessimus et contulimus ... eisdem titulo donacionis ... vinitores nostros: 1252, CDSI II, 280; 2. venovať, udeľovať; *operam dare* vynakladať úsilie, usilovať sa; Rogo eosdem dominos ... dent operam, Ne ipsa pecunia pereat haeredibus meis: cca 1543, ANALECTA I, 171; 3. určiť, ustanoviť, nariadiť; Fidei nostro Vincencio ... nostris dedimus litteris in mandatis, ut omnes terras dicti monasterii de Zobur circuiret et perambulare: 1249, CDSI II, 233; 4. dovoľovať, povoľovať, pripúšťať, umožňovať; *dante Domino* s Božím dovolením; advertentes ... servitia, multo tempore exhibita, et in futurum, dante Domino, exhibenda: 1301, SUPPLEMENTUM II, 21

doceo, ere, docui, doctum — alqm alqd učiť, poučovať, vyučovať niekoho niečo; Nos autem ... statuimus ... mittere Methodium consecratum cum discipulis, filium quidem nostrum, in vestras regiones ... ut vos doceret, prout rogastis, interpretans libros in linguam vestram: 869, CDSI I, 13; Volo ... ut alantur bonae indolis adolescentes scholastici in gymnasiis ... ut suo tempore concionari, populumque docere possint: cca 1543, ANALECTA I, 172

- doctor**, oris, m. — 1. učiteľ, učenec; Si quis vero ex congregatis apud vos doctoribus ... inceperit ... seducere vos, vituperans libros linguae vestrae, excommunicetur: 869, CDSI I, 14; 2. doktor (akademický titul); Nonnulli magistri et doctores ac alii attonentes ut gladium linguas suas ... ad infamiam, gravamen et dispendium innocentum: 1257, CDSI II, 395; 3. lekár; Est ibidem aliquis doctor de montanis detentus ... illum elibere: 1536, PODMANICZKY II, 542
- doctoratus**, us, m. — doktorát, akademická hodnosť doktora; Johannes praepositus ... se ... de consilio capituli ... ad studium juris canonici Bononiam recepit ibique ad dignitatem doctoratus juris canonici promotus [esset]: 1478, ANALECTA I, 348
- doctrina**, ae, f. — 1. doktrína, náuka; Cum igitur ab ipsorum fratribus et cultoribus sacre doctrine lumen diffundatur, ubique per orbem Christi ewangelium ... predicetur: 1257, CDSI II, 395; 2. vzdelanie, učenosť; Ludirector et una cantor ... habet competentem officio suo doctrinam: 1773, Visit. Homon.
- doctus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *doceo*) — 1. učení, vzdelaný; Volo ... ex hujusmodi censu ... concionator doctus et idoneus in ecclesia parochiali ... habeat stipendium florenorum 100 quotannis: cca 1543, ANALECTA I, 172; 2. *alqa re* znalý, zbehlý v niečom; Si aliquis Sclavorum lingue tam doctus invenitur, ut post sacratissimam evangelicam apostolicam lectionem explicationem doctus sit dicere ad edificationem eorum, qui non intelligunt, et laudat, si fiat, et concedit: 885, CDSI I, 30
- dogma**, atis, n. — zásada, náuka, učenie, dogma; Sancta Romana ecclesia custos est et confirmatrix sanctorum dogmatum: 885, CDSI I, 30
- dogmatizo**, are, avi, atum — šíriť dogmu, náuku; Nonnulli barones regni Bohemiae ... publice dogmatizant contra fidei catholicae veritatem: 1417, CDH X/5, 760
- dolabrosus**, a, um — vhodný na obrábanie motykou; Sylva major, puta dolabrosa et glandifera, seu sub dolabro et venatione existens ac pro qualibet opere er artificio valens: TRIPART. I, 218
- dolabrum**, i, n. — čakan, motyka; Capitaneus Hungarorum ... iussit Botond [Hungaro] cum dolabro suo pergere contra portam urbis, que erat metallina et in porta declarare vires suas cum dolabro: Compositio saec. XIV., 311
- doleator**, is, m. — debnár, výrobca sudov; Doleatores nostri libere ligna ea, que vasis ac doliis aptarunt, vendere, possunt: 1513, DL 30535
- doleatorius**, a, um — debnársky; Instrumenta doleatoria utopte circini, terebrae et id genus alia: 1578, UC 76:19 (b)
- doleo**, ere, ui, doliturus — 1. cítiť bolesť; *alqd mihi dolet* niečo ma bolí; 2. *alqd al. de alqa re* sužovať sa, trápiť sa pre niečo, bolestne niečo znášať; Fuldensis monasterii abbas Hadamarus ... iurgia et disceptaciones gravissimas ... flebiliter nuntiavit, quod et ipsi ... nimio cordis merore dolemus: 948, CDSI I, 39; 3. hnevať sa, byť rozčúlený; Cogaris licet invitus et dolens cum illis pacis et unionis federa copulare: 1259, CDSI II, 442
- doliaris**, e — týkajúci sa sudu, kade; Quilibet hospes tenetur parare ... 150 tabulas doliare cum 60 fundis, reliquis labor vietorum est: 1682, UC 116:27; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in educillo: infundibula, siphon, terebrum doliare: 1750, UC 119:1
- dolista**, ae, m. — debnár; Michael dolista accepit florenos X: 1525, MKP, 190
- dolium**, ii, n. — sud, súdok; Volumus, ut ... tempore vindemiae comparatur vel fundatur dicta decima vini in dolium cum musto: 1277, CDH V/2, 400; Erant enim viri duri repugnantes omni iuri, falsi testes et periuri, mechi, fures, Epicuri, quorum Deus dolia: Planctus, 595
- dolo**, are, avi, atum — obrábať, otesávať, opracovávať, spracovávať; In instrumentis ligneis ... 20 frusta lignorum trabalium jam dolatorum, 39 columnae dolatae: 1770, UC 103:39
- dolor**, oris, m. — 1. bolesť, bôľ; Pro extollenda regiminis potencia acutissimos suorum parvipendens vulnerum dolores prelio insistens: 1349, DI 71 417; Thomas colonus nocturnis horis per Dolores oppressus exspiravit: 2. zármutok, žiaľ
- dolorosus**, a, um — bolestný, boľavý, plný bolesti; [Filius regis Bohemorum] ... contra nos superadductus extiterat, vt sue iniquitatis doloroso consilio, et dampnabili presumcione

nomen nostrum deleteretur: 1318, CDH VIII/2, 205

dolositas, atis, f. — podvod, klamstvo, faloš; Nephandissima zizaniarum genera seminante, ex quibus plurime dolositates, prodiciones, inuidie, rancores, velut ex abyssi puteo prodeuntes: 1408, CDH X/8, 481; lidem Stephanus ... et Joannes excogitata quadam inaudibili dolositate et pernitiōsa iniquitate ... magistrum Jacobum ... crudeliter occidissent: 1470, ANALECTA I, 343

dolosus, a, um — klamný, podvodný, ľstivý, falošný; Cum Matheus de Trinchinio ... ad devastandum regnum nostrum [i.e. regis] dolosa tirannide ... niteretur: 1323, RDSI II, 391; Vos vigiles geratis ... quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84

domalis, e — domový; *census (praestatio) domalis* nájomné za dom, domová daň; In hac filiali parochus ... habet ... titulo praestationis domalis a singulo hospite per ½ metretas Posonienses siliginis: 1788, Visit. Pöstyén.

domatim adv. — od domu k domu; Dicatores de novo redeuntes Leutschoviam domatim volebant omnia beneficia lustrare, cum plures sint 225 domibus, sedati tamen sunt levatis 170 florenis: Conr. Sperf., 142

domesticalis, e — domáci; Responderunt, quod ... nec ad domum suam ... venissent, nec res domesticales recepissent: 1308, RDSI I, 260

domesticus, i, m. — domáci; Pro domestico ... cui iusticia exhibita non fuerit, tres rustici de villa iurare debeant, et ad eorum iuramentum hospes, quicumque fuerit, domestico plenam faciet iusticiam cum iudicio regali; vel dominus ville, quicumque fuerit: 1231, CDSI I, 268; Vos ... in consiliarium et familiarem nostrum domesticum et commensalem asumimus: 1406, DF 287059; Ceteri alii tam domestici, quam hospites libere conditionis homines: 1412, ZsO III, 2068; Devotus nobis [i.e. regi] dilectus Joannes Buesso capellanus noster domesticus: 1530, PODMANICZKY II, 433

domicella, ae, f. — mladá pani vznešeného pôvodu; Domine vero, domicelle et puelle nobiles se in ecclesiam ... recipere voluerunt: Rogerii Carmen, 577; Item domicellae Mariae Folyk, in sortem matrimonialis copulae mihi

adiunctae, lego et relinquo quingentas marcas fini argenti: 1330, CDH XI, 440

domicellus, i, m. — 1. mladý pán 2. domáci familiár; Magistro Lello de Mevania et Phylipputio de Cingulo domicellis: 1310, RDSI I, 348

domiciliatus, a, um — majúci stále sídlo, trvalý pobyt, usadlý na mieste; Joachimus Kubiss, Bohemus origine, hic loci domiciliatus: 1814, Matr. Zohor.

domicilium, ii, n. — obydlie, príbytok, sídlo; Residentias seu possessiunculas domiciliaque sua ... inter montes saxosos extruxerunt: 1576, MATERIALY II, 4; [Inquilini] praeter hortulos conterminos domiciliis nullas alias appertinentias habent: 1770, UC 151:65